Euthymium sic effertur aptius, *vocem evangelicam credentibus confirmans*. Solvit eandem objectionem ex Prophetæ loco desumptam adversus Spiritus divinitatem Athanasius in epist. ad Serapionem et Ambrosius lib. II, de Spiritu Sancto, cap. 7, qui legit aut effert hunc versum ut est in Vaticana edit. et in Germanicis Bibliis, Ἰδοὺ ἐγὼ στερεῶν βροντῆν, καὶ κτιζὼν πνεῦμα. *Ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum, non ut in Complutens., et Plantinian., dicit Κύριος εἰ στερεῶν. Quia Dominus es firmans tonitruum. Id.*

¹² I Cor. XII, 11. ¹³ Amos IV, 13. ¹⁴ Joan. III, 6.

τῆς εὐαγγελικῆν φωνῆν τοῖς πιστεύουσι, πνεῦμα Α per id quod evangelicum tonitruum firmum cre-
 πωῶν τὸν πιστεύοντα· ὁ δὲ ἐκ τοῦ Πνεύματος γεν-
 νηθεὶς, καὶ πνεῦμα διὰ τῆς τοιαύτης βροντῆς γενό-
 μενος, ἀπαγγέλλει τὸν Χριστὸν καθὼς ὁ Ἀπόστολος
 λέγει, ὅτι οὐδεὶς δύναται εἰπεῖν, «Κύριον Ἰησοῦν
 Χριστὸν,» εἰ μὴ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ.

dentibus facit, spiritum efficit eum qui credit;
 qui autem ex Spiritu natus est, et per tale toni-
 truum spiritus factus est, annuntiat Christum,
 quemadmodum dicit Apostolus, quod nullus possit
 dicere, «Dominum Jesum Christum,» nisi per Spiritum
 sanctum ¹⁵.

¹⁵ I Cor. xii, 3.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΝΥΣΣΗΣ

ΚΑΤΑ ΕΙΜΑΡΜΕΝΗΣ

S. P. N. GREGORII

EPISCOPI NYSSENI

CONTRA FATUM

SEU

DISPUTATIO CUM ETHNICO PHILOSOPHO.

Incerto interprete.

Μέμνησαι πάντως ὁ τί μοι γέγονεν, ὅτε πρῶην διὰ C
 πολλοῦ παρ' ὑμᾶς Τὸ μέγα τῆς ἀπιστίας ὄρος,
 εὐαγγελικῶς εἰπεῖν, εἰς πίστιν μετεκινήθη· τοῦ
 σοφωτάτου Εὐσεβίου τῆς πολιᾶς ἀξίως ἐν γήρᾳ βου-
 λευσαμένου· εἴ τισιν ἀνθρώπου βουλήν εἶναι χρὴ ταύ-

Meministi haud dubie accidisse mihi quidpiam
 quando nuper apud vos *Magnus ille mons*, ut evan-
 gelico verbo utar, *perfidiae* tandem *ad fidem am-*
plectendam traductus est; cum videlicet sapientis-
 simus Eusebius dignum canis consilium in sene-

rtute suscepit, si tamen id hominis fuisse consilium censendum est, ac non divinum quoddam auxilium ejus, qui humanum genus nostræ utilitatis causa gubernat. Cum ergo magnitudine rei tum obstupissem, qui tantus ille vir, magna prius imbutus perfidia, excellentia fidei modum perfidiæ superasset, atque in progressu colloquii nostri de fato incidisset sermo: præcepisti mihi, venerabile et sacrum caput, ut disputationem de hoc argumento in magna Constantini urbe cum quodam philosopho habitam tibi per litteras explicarem. Quod paulum otii nactus, paucis, oratione quantum fieri potest contracta, simplici minimeque elaborata narratione faciam, idque vel maxime cavebo, ne epistolæ modum excedat, atque ad historiæ longitudinem protendatur.

Verba feci nonnulla de nostra religione viro cui-dam externæ philosophiæ, ut ex dictis ejus conjicere licebat, haud indocto, eique persuadere conabar, ut a Græca superstitione in nostram concederet sententiam. Multis enim confirmabat non in nostra potestate esse sententiarum animi delectum, sed pendere hominum vitam ex necessitate quadam, sine qua nihil fieri posset eorum quæ fierent in nobis. Atque in hunc modum orationem meam eludebat, si quidem ipsi fatale esset fieri Christianum, futurum se omnino vel nolentibus nobis; sin fati necessitate prohiberetur, fato se vim adhibere nulla ratione posse. Hæc ille cum diceret, id eum agere, uti verisimile erat, arbitratus sum, ut Græcæ superstitioni penitus addictus, nihil de Christiana fide admitteret, atque ita cursum nostræ orationis impediret. Eadem enim semper inculcare non destitit, omnia fatali subjecta esse necessitati, dominæ rerum, cujus nutui obedirent universa, vitæ modus ac finis, dissimilitudo rerum, diversa genera vendi, corporum constitutio, inæqualitates honorum, ut imperio quisque potius in potestate habeat omnia, quæ ei sint fatalia, aut serviat eandem ob causam, dives int sit aut pauper, valeat corpore vel ægrotet; brevique et longæ vitæ eandem esse causam. Nam sive quis exiguo tempore viveret, sive vitam longius produceret, non ex impetu aut affectione quadam propria, sed ex illa necessitate eam ætatis diversitatem existere. Tam volutariam quam coactam mortem ab eadem necessitate sortito decerni. Varia genera violentæ necis propter incertos casus, sive suffocationem, sive sententiam judicum, sive insidias imminentes; clades præterea his magis communes, et universales, terræ motus, naufragia, inundationes aquarum, incendia, et omnia id genus alia mala ex illa causa pendere dicebat, addebaturque vitæ etiam instituta nequaquam esse in capientis arbitrio, sed omnes potenti fato servire, sive in philosophiam, sive in eloquentiam incumbant, sive agros colant, sive nauticam faciant, sive conjugalem, sive cælibem vitam instituant. Et virtutis et vitii eandem esse causam, ut pro immutabili illa sortitione alius

A την λογισασθαι, και μη θείαν τινά συμμαχίαν του διοικούντος ἐπ' ἀγαθῶν τὸ ἀνθρώπινον. Τότε δὴ μοι πρὸς τὸ παράδοξον ἐκπεπληγμένῳ του θαύματος· πῶς ὁ τοιοῦτος ἐν ἀπιστίᾳ τὸ πρότερον, πολλαπλάσιον τῷ μεγέθει τῆς πίστεως ὑπερέβαλε τῆς ἀπιστίας τὸ μέτρον, ἐπειδὴ τις προϊούσης ἡμῖν τῆς συνουσίας τῶν κατὰ τὴν εἰμαρμένην ζητουμένων λόγος ἐνέπεσεν, ἐπέταξας, ὡ τιμῆ μοι και ἱερὰ κεφαλῆ, τὴν γενομένην πρὸς τινὰ τῶν φιλοσόφων διάλεξιν ἐν τῇ μεγάλῃ του Κωνσταντινου πόλει περὶ τῆς ὑποθέσεως ταύτης ἐγγράφως σοι δι' ἐπιστολῆς διηγήσασθαι. Μικρὰς τοῖνον ἐπιτυχῶν σχολῆς, δι' ὀλίγων, ὡς οἶδόν τε, συντεμῶν τὸν λόγον, ἐκτίθημαί σοι ἐν ἀπλῶ και ἀκατασκευάστῳ διηγήματι· φυλασσόμενος ὅτι μάλιστα, τὸ μὴ πόρρω τῶν ἐπιστολιμαίων μέτρων ἐκπεσεῖν τὸν λόγον εἰς λογογραφικὸν μήκος ἀποτεινόμενον.